probata consuetudo deposcit. Unde prædictus Abbas non expectata sententia quasi male conscius sibi, cessit.

C A P. XXXIII.

Non imputatur electo confirmato, si eo prohibens pro ipsius confirmatione pecunia data fuit.

Idem Abbati Jemblacen. a (an. 1213. Roma in Germaniam.)

Sicut b tuis literis intimasti, cum in Jemblacen. Ecclesia fueris Monachus, fuisti tandem promotus ad regimen Ecclesiæ Floren. e verum Abbate Jemblacen post sublato de medio, ipsa quæ te prius filium habuerat, in patrem per electionem canonicam te vocavit: & quia pastore carebat Leodien Ecclesiæ cathedralis ad Colonien. Ecclesiæ (quæ tua est metropolis) proficiens, ipsius auctoritate in Jemblacen. Ecclesia interim ministrasti. Cæterum postquam in Leodien. Ecclesia fuit Episcopus institutus, is a te requisitus electionem de te factam noluit confirmare. Verum cum hæc geri pro extorquenda pecunia comperisses: subinterminatione anathematis vetuisti, ne pro facto huiusmodi, aliqua pecunia offerretur. Sed quidam de fratribus te inconsulto & ignorante contra excommunicationis a te factæ sententiam venientes, promiserunt pecuniam, & etiam exsolverunt: & sic ab Episcopo invitatus, institutionem ab eo acceptis libere quem admodum postulabas: (et infra.) Quamvis autem secundum sacrorum canonum instituta, etiam parvuli, qui cupiditate parentum Ecclesiæ per pecuniam sunt adepti, eas dimittere teneantur: quia tamen longe diversus est non præbere consensum, & expresse aliquid prohibere: taliter duximus respondendum, quoniam ex eo, quod contra prohibitionem & voluntatem tuam (a qua postmodum minime recessisti) aliquis te penitus ignorante promissit pecuniam, & exolvit, præsertim cum is nulla sit tibi consanguinitate conjunctus, nihil debet tibi ad penam vel culpam (sicut credimus) imputari, nisi postea consenseris, pecuniam solvendo promissam, aut reddendo solutam: alioquin contingeret, quod alicuius factum insidias inimici parantis ei damnosum existeret, cui penitus displiceret: & sic aliquis de fraude sua eodem modo reportaret. Illos autem d qui dederunt pecuniam, vel etiam receperunt: in tantum constat esse culpabiles, quod si excessus eorum esset Ecclesiæ manifestus, (quæ non iudicat de occultis) pœna essent canonica feriendi.

Ex Super his ergo nos duxit tua discretio consulendus, si propter promissionem incognitam et prohibitam, quemadmodum est præmissum, tibi peccati macula insigatur, vel si de promissione tibi cognita, tunc de fratribus qui eam fecerunt, debeas panitere, cum inhaerere nolueris simoniacæ pravitati, paratus pro grege Domini subire laborem, vel quamvis conscientia tua te non accuset, a suscepto regimine sic decrevimus abstinere.)

C A P. XXXIV.

Si Clericus cum pacto confert Ecclesiæ bona sua, ut in ipsa recipiatur in Canonicum, ut illa sibi reservet pro Præbenda Simonia committitur: secus, si hoc fiat sine pacto.

Idem Decano Beluacen. (an. 1213)

Tua e nos duxit discretio consulendus: (et infra. α) Devotioni tuæ taliter respondemus, quod si quis Clericus cum conditione vel pacto largiatur, aut offerat bona sua, ut illa postmodum pro præbenda retineat, & in Canonicum admittatur: huiusmodi oblatio vel receptio fieri non poterit sine vitio Simonia: cum in talibus

a Fonte b Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. c id est, verissimum, nam illa Decretalis: *Quamvis ad abolendam*, Clem. III. est, quam Raymundus non posuit in hac compil. d In antiq. compil. civiliter, lego, sed exemplaria Gregoriana habent simpliciter, quod agnoscent gl. et Hostiens. e an criminaliter assentaretur. f De gravitate Simonia in comparatione ad hæresim, et alia crimina, vide Turrecrem in cap. eos, 1. quæst. 2. et B. Thom. 2. 2. qu. 102. ar. 1. ad 1. argumentum.

a Jemblacen. al. Temblacen. al. Garablacen. a Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. Vid. Henricum Borch. et extravagansem Pauli 2. cum desestabile et Cossador. decisione 1. tit. de Simonia. c Florinens. d Hodie qualis sit quorumlibet simoniacorum pœna vide extravagansem, cum desestabile. e Cap. 6. eod. tit. in 1. comp.

talibus omnis pactis aut conventio cessare debeat, juxta canonicas sanctiones. Si vero pure ac sine pacto vel conditione qualibet offerat, rogans humiliter a, ut in Canonico admittatur, & bona sua retinere sibi liceat pro Præbenda, & Clerici ejusdem Ecclesiæ pure consentiant: hujusmodi receptio fieri poterit absque scrupulo simoniacæ pravitatis. Licet autem taliter duximus respondendum, quia nobis datum est de manifestis tantummodo judicare: si tamen is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, ut per temporalia bona quæ offert, spiritualia valeat adipisci, & Clerici qui cum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia pererent, admittendi sine dubio tam ille, quam isti apud districtum Judicem (qui scrutator est cordium, & cognitor secretorum) culpabiles judicantur.

(*α* Si quis Clericus alicui Ecclesiæ de bonis suis quiddam abulerit, petens, ut in vita sua sibi liceret eadem bona in ipsa Ecclesiâ pro Præbenda tenere, an bona recipere debeant sic oblata, & item Clericus assenti debeat, vel valeat in Canonico ejusdem Ecclesiæ absque vitio Simonia. Nosignitur.)

C A P. XXXV.

Non debet quis ordinem recipere ab eo, quem credit simoniacum: sed ministrare potest in illis, quos prius ab isto recepit.

Idem Priori Cantuarien. b (an. 1213.)

II. **P**ER tuas a literas intinasti, quod cum B. in quadam domo Cartusien. Ordinis suscepisset habitum monachalem, a dieces. Episcopo fuit in Subdiaconum ordinatus: sed postmodum didicit ex relatione quorundam, quod Episcopus multoties commiserat vitium Simoniam: propter quod idem Monachus in suscepto formidat ordine ministrare, nolens ab eodem Episcopo ad superiores ordines promoveri (& infra. α) Nos igitur respondemus, ut idem in ordine sic suscepto secure ministraret: sed contra conscientiam ad superiores ordines non ascendat, ne forte ædificet ad gehennam: licet ex eo, quod conscientiam nimis habuerit scrupulosam, in difficultatem hujusmodi sit collapsus, quam utique non evadet, nisi deponat errorem.

(*α* Unde cum eidem errorem exire non liceat, nec profatus Episcopus ipsum vel quemlibet alium sua diecesis ab alio Episcopo permittit ordinari, postulasti per sedem Apostolicam edoceri, quid de profato Monacho in ordine jam suscepto & suscipiendis superioribus sit agendum.)

C A P. XXXVI.

Pro Chrismate vel investitura Ecclesiarum nihil exigi debet: nec excusata consuetudo, vel nominis variatio.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

(an. 1213.)

IN tantum peccatis exigentibus corda quorundam simoniaca pravitatis depravavit: (& infra.) Sane pervenit ad audientiam nostram, quod cum olim quidam Suffraganei tui pro chrismate certam consueverint accipere pecuniæ quantitatem, non metuentes pœnam canonicam, & correctionem tuam eludere cupientes, tempus faciendæ solutionis anticipant, recipientes in media Quadragesima, quod recipere consueverunt post Pascha: & ut causam recipiendi dissimulent, nomen denariorum variant, denarios, quos prius chrismales, secundum Paschales dicebant, consuetudinem f. mediæ Quadragesimæ nuncupantes: (& infra.) Cum vero expressius exprimat venditionis speciem, qui prius recipit pretium, quam rem conferat pretiosam, & gratis sit gratia

conferenda: mandamus, quatenus taliter excessus corrigas supradictos, Suffraganeos tuos, & Officiales eorum a tam illicita exactione compescens, quod aliorum culpa tibi ob tuam negligentiam non imputetur ad pœnam. Pravam etiam illam consuetudinem de tua provinciali studeas abolere, per quam pro Ecclesiarum investitura Archidiaconi marcham argenti, minores vero Decani vacanciam albam sibi dari postulant, vel certam solvi pecuniæ quantitatem.

C A P. XXXVII.

Ordinatus in Subdiaconum, qui prius presentatori suo promisit, quod nil ab eo peteret, in suscepto ministrare, vel ad superiores ordines ascendere sine dispensatione non potest, etiamsi peccare non credideris.

Idem.

III. **P**ER tuas a nobis literas intinasti, quod cum D. lator presentium vellet in Subdiaconum ordinari, & certum titulum non haberet, quandam Presbyterum exoravit, ut ipsum ad Ecclesiæ suæ titulum presentaret: quod cum ille facere recusaret, ipse illi firmiter repromisit, quod nunquam si presentaret eundem, in Ecclesia sua aliquam pereret portionem, & sic ad presentationem ejus b extitit ordinatus, nec se in hoc illicitum egisse aliquid intellexerit: (& infra.) Nos inquisit. t. r. quod nisi cum eo fuerit misericorditer dispensatum, nec ad superiores e ascenvere, nec in suscepto debet ordine ministrare.

(*α* Unde cum postmodum vellet in Diaconum promoveri, Episcopo commone, ne quis interveniente p. missione aliqua ordinatus accederet, idem recordatus promissionis istius, a susceptione ordinis Diaconatus cessavit, hoc tibi humiliter confitens & per te postulans edoceri, utrum ex promissione hujusmodi reus esset, & an liceret eidem in suscepto Diaconatu ordine ministrare, & ad alios ascendere ordines.)

C A P. XXXVIII.

Simonia est dare pecuniam pro vicariatu, vel pro alia administratione rerum spiritualium seu Ecclesiasticarum habenda: & dantes, & recipientes ab illa Ecclesia sunt ejiciendi. h. d. hoc c. per alia verba, licet sit breve.

Idem.

CONSULERE d: (& infra.) Quicumque vicedominatum, ve aliam Ecclesiasticarum rerum administrationem per pecuniam obtinere voluerint, tam ementes, quam vendentes cum Simone e percellantur, & ab illa Ecclesia, in cujus contumeliam dare pecuniam & accipere voluerunt, iuste excluduntur.

C A P. XXXIX.

Simoniacum est aliquid exigere pro consecratione Episcoporum & benedictionibus Abbatum, & ordinationibus Clericorum: nec excusata consuetudo.

Idem f. in Concilio generali. (an. 1216.)

SICUT pro certo didicimus, in plerisque locis a plerisque personis, quasi columbas in templo vendentibus, fiunt exactiones & extorsiones turpes, & prævæ pro consecrationibus Episcoporum, benedictionibus Abbatum, & ordinibus Clericorum: estque taxatum quantum sit isti vel illi; quantumve alteri, vel alii h. perfolvendum: & ad cumulum damnationis majoris quidam cupiditatem, & pravitatem hujusmodi nituntur defendere per consuetudinem longo tempore observatam. Tantum igitur abolere volentes ab usum, consuetudinem hujusmodi (quæ magis dicenda est corruptela) penitus reprobamus, firmiter statuentes, ut pro his five conferendis, five collatis, nemo aliquid quocunque pretextu exigere, aut extorquere præsumat: alioquin

a Humiles ergo preces a digno emissa pro consequendo beneficio, non inducunt Simoniam. b Cartusien. al. Cartusien. al. Cartusien. c Cap. 7. eod. tit. in 3. comp. d al. nos itaque respondemus. e Cap. 1. tit. de excess. Pral. in 3. comp. f sed nominum variatio non excusat, ut ait Lactantius l. 1. c. 5.